
Schulsport: Didaktik und Methodik 1

Eckart Balz/Petra Wolters
Zur Einführung in den Band

1  Positionen und Orientierungen
Eckart Balz
Positionen und Orientierungen

Hartmut von Hentig
Sokratischer Eid 

Dieter Brodtmann u. a.
Sportpädagogik – Rückzug ins Denken oder Anleitung zum Handeln?

Eckart Balz u. a.
Schulsport – wohin? Sportpädagogische Grundfragen

Karlheinz Scherler
Die Instrumentalisierungsdebatte in der Sportpädagogik

Eckart Balz
Fachdidaktische Konzepte oder: Woran soll sich der Schulsport orientieren?

Curriculix
Erziehung zum und durch Nasebohren – eine Glosse

Erich Heine
Kochrezepte zum Lehrerverhalten

2  Ziele und Perspektiven
Eckart Balz
Ziele und Perspektiven

Jürgen Funke-Wieneke
Was ist zeitgemäßer Sportunterricht?

Ralf Erdmann
Leisten – Leistung – Sportunterricht

Petra Wolters
Wettkämpfen

Jürgen Funke
Bewegungskünste und ästhetische Selbsterziehung – oder: «Sieh mal! Kunst!»

Detlef Kuhlmann
Mitspielen können

Peter Neumann
Die Sonnenseite des Misslingens

Dieter Brodtmann
Gesundheitsförderung im Schulsport

a

Schulsport: 
Didaktik und Methodik
Herausgegeben und moderiert von Eckart Balz und Petra Wolters

sp
or

tp
äd

ag
og

ik Inhalt

3

5

8

9

15

28

34

41

43

48

51

55

62

69

77

83

87



Schulsport: Didaktik und Methodik2

3  Themen und Inhalte
Petra Wolters
Themen und Inhalte

Jan Tamboer
Sich-Bewegen – ein Dialog zwischen Mensch und Welt

Hans-Georg Scherer
Zwischen Bewegungslernen und Sich-Bewegen-Lernen

Andreas H. Trebels/Bart Crum
Turnen

Knut Dietrich
Spielen

Jürgen Funke
Ringen und Raufen

Eckart Balz
Trendsport in der Schule

4  Methoden und Vermittlungsformen
Petra Wolters
Methoden und Vermittlungsformen

Meinhart Volkamer
Die Gefahr der «Vermethodisierung»

Ralf Laging
Verständigen statt verwalten

Dieter Brodtmann/Gerhard Landau
An Problemen lernen

Jürgen Funke u.a.
Initiativstunde

Karlheinz Scherler
Vormachen – Mitmachen

Horst Ehni
Üben

5  Unterrichtsalltag und Problemfelder
Petra Wolters
Unterrichtsalltag und Problemfelder

Jürgen Lange
Der Sportlehrer im Schulalltag

Jürgen Lange
Vom Sportlehrer Frank L. – Stücke einer Biografie

Wolf-D. Miethling
Unterrichtsstörungen

Petra Wolters/Ulf Gebken
Schulsportverweigerer

Claudia Kugelmann
Mädchen im Sportunterricht heute – Frauen in Bewegung morgen

Helmut Schmerbitz/Wolfgang Seidensticker
Sportunterricht und Jungenarbeit

Impressum/Beitragsnachweise

97

100

106

118

125

132

140

145

148

151

159

166

170

177

187

189

197

198

207

212

221

232




