Schulsport: **Didaktik und Methodik**

Herausgegeben und moderiert von Eckart Balz und Petra Wolters

Inhalt

3	Eckart Balz/Petra Wolters Zur Einführung in den Band
	1 Positionen und Orientierungen
5	Eckart Balz Positionen und Orientierungen
8	Hartmut von Hentig Sokratischer Eid
9	Dieter Brodtmann u. a. Sportpädagogik – Rückzug ins Denken oder Anleitung zum Handeln?
15	Eckart Balz u. a. Schulsport – wohin? Sportpädagogische Grundfragen
28	Karlheinz Scherler Die Instrumentalisierungsdebatte in der Sportpädagogik
34	Eckart Balz Fachdidaktische Konzepte oder: Woran soll sich der Schulsport orientieren?
41	Curriculix Erziehung zum und durch Nasebohren – eine Glosse
43	Erich Heine Kochrezepte zum Lehrerverhalten
	2 Ziele und Perspektiven
48	Eckart Balz Ziele und Perspektiven
51	Jürgen Funke-Wieneke Was ist zeitgemäßer Sportunterricht?
55	Ralf Erdmann Leisten – Leistung – Sportunterricht
62	Petra Wolters Wettkämpfen
69	Jürgen Funke Bewegungskünste und ästhetische Selbsterziehung – oder: «Sieh mal! Kunst!»
77	Detlef Kuhlmann Mitspielen können
83	Peter Neumann Die Sonnenseite des Misslingens
27	Dieter Brodtmann

3 Themen und Inhalte

97	Petra Wolters Themen und Inhalte
100	Jan Tamboer Sich-Bewegen – ein Dialog zwischen Mensch und Welt
106	Hans-Georg Scherer Zwischen Bewegungslernen und Sich-Bewegen-Lernen
118	Andreas H. Trebels/Bart Crum Turnen
125	Knut Dietrich Spielen
132	Jürgen Funke Ringen und Raufen
140	Eckart Balz Trendsport in der Schule
	4 Methoden und Vermittlungsformen
145	Petra Wolters Methoden und Vermittlungsformen
148	Meinhart Volkamer Die Gefahr der «Vermethodisierung»
151	Ralf Laging Verständigen statt verwalten
159	Dieter Brodtmann/Gerhard Landau An Problemen lernen
166	Jürgen Funke u.a. Initiativstunde
170	Karlheinz Scherler Vormachen – Mitmachen
177	Horst Ehni Ü ben
	5 Unterrichtsalltag und Problemfelder
187	Petra Wolters Unterrichtsalltag und Problemfelder
189	Jürgen Lange Der Sportlehrer im Schulalltag
197	Jürgen Lange Vom Sportlehrer Frank L. – Stücke einer Biografie
198	Wolf-D. Miethling Unterrichtsstörungen
207	Petra Wolters/Ulf Gebken Schulsportverweigerer
212	Claudia Kugelmann Mädchen im Sportunterricht heute – Frauen in Bewegung morgen
221	Helmut Schmerbitz/Wolfgang Seidensticker Sportunterricht und Jungenarbeit
232	Impressum/Beitragsnachweise